
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Unità strategica di supporto
Area Organizzativa Servizi demografici e contratti

Ufficio Servizi elettorali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 562 DEL 07/04/2025

Oggetto: CONSULTAZIONE DEL 8-9 GIUGNO 2025 - COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO  ELETTORALE.  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE  DEL  SERVIZIO  ELETTORALE  AD  ESEGUIRE 
LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO: DAL 1404/2025 
L 13/06/2025

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 18 del 03/04/2025, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, F.to NUCERA ROSALBA, attraverso 
il sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  NUCERA  ROSALBA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE
f.to F.to D'APOLITO DOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a NUCERA ROSALBA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.18 
del 03/04/2025, avente per oggetto: CONSULTAZIONE DEL 8-9 GIUGNO 2025 - 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE. AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE 
DEL SERVIZIO ELETTORALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO NEL 
PERIODO: DAL 1404/2025 L 13/06/2025.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
NUCERA ROSALBA

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 31 marzo 2025 sono stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale 
(Serie Generale n.75) i decreti del Presidente della Repubblica di indizione dei 5 
Referendum popolari abrogativi relativi ai seguenti quesiti:

Quesito  n.1: «Volete voi  l’abrogazione del  d.lgs.  4 marzo 2015,  n.  23,  recante 
“Disposizioni in materia di contratto di lavoro a tempo indeterminato a tutele 
crescenti,  in  attuazione  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”  nella  sua 
interezza?»

Quesito n.2: «Volete voi l’abrogazione dell’articolo 8 della legge 15 luglio 1966, n. 
604,  recante “Norme sui  licenziamenti  individuali”,  come sostituito dall’art.  2, 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



comma 3, della legge 11 maggio 1990, n. 108, limitatamente alle parole: “compreso 
tra un”, alle parole “ed un massimo di 6” e alle parole “La misura massima della 
predetta indennità può essere maggiorata fino a 10 mensilità per il prestatore di 
lavoro con anzianità superiore ai dieci anni e fino a 14 mensilità per il prestatore 
di lavoro con anzianità superiore ai venti anni, se dipendenti da datore di lavoro 
che occupa più di quindici prestatori di lavoro.”?»

Quesito n.3: «Volete voi l’abrogazione dell’articolo 19 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 
81 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 
in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”, comma 1, limitatamente alle parole “non superiore a dodici mesi. Il 
contratto può avere una durata superiore, ma comunque”, alle parole “in presenza 
di almeno una delle seguenti condizioni”, alle parole “in assenza delle previsioni 
di cui alla lettera a), nei contratti collettivi applicati in azienda, e comunque 
entro  il  31  dicembre  2025,  per  esigenze  di  natura  tecnica,  organizzativa  e 
produttiva  individuate  dalle  parti;”  e  alle  parole  “b  bis)”;  comma  1  -bis  , 
limitatamente alle parole “di durata superiore a dodici mesi” e alle parole “dalla 
data di superamento del termine di dodici mesi”; comma 4, limitatamente alle 
parole “,in caso di rinnovo,” e alle parole “solo quando il termine complessivo 
eccede  i  dodici  mesi”;  articolo  21,  comma  01,  limitatamente  alle  parole 
“liberamente nei primi dodici mesi e, successivamente,”?»

Quesito  n.4: «Volete  voi  l’abrogazione  dell’art.  26,  comma  4,  del  decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro” come modificato dall’art. 16 del decreto legislativo 3 agosto 2009 n. 
106, dall’art. 32 del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modifiche 
dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, nonché dall’art. 13 del decreto legge 21 ottobre 
2021,  n.  146,  convertito  con modifiche dalla  legge 17  dicembre 2021,  n.  215, 
limitatamente alle parole “Le disposizioni del presente comma non si applicano ai 
danni  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese 
appaltatrici o subappaltatrici.”?»

Quesito n.5: «Volete voi abrogare l’articolo 9, comma 1, lettera b), limitatamente 
alle  parole  “adottato  da  cittadino  italiano”  e  “successivamente  alla  adozione”; 
nonché la lettera f), recante la seguente disposizione: “f) allo straniero che risiede 
legalmente da almeno dieci anni nel territorio della Repubblica.”, della legge 5 
febbraio 1992, n. 91, recante nuove norme sulla cittadinanza”?»

Viste:
-le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali;
-le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;
-le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura;
- la circolare della Prefettura di Verbania prot. N. 0014220 del 07/04/2025;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario:

a) costituire l'ufficio elettorale comunle;
  
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, 
ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Richiamato l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, 
dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 
2013, n.147 che testualmente recita:
«Art.  15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni,  addetto  a  servizi  elettorali,  può  essere  autorizzato  dalla  rispettiva 
amministrazione,  anche  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  ad  effettuare  lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di cinque dipendenti.
2.  L'autorizzazione si  riferisce  al  personale stabilmente addetto agli  uffici  interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione 
da  adottare  preventivamente  e  nella  quale  dovranno  essere  indicati  i  nominativi  del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis ...

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  autorizzare  il  personale  facente  parte  dell'ufficio 
elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;

Visto   l’elenco  (parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  anche  se  non 
materialmente allegato) dei dipendenti stabilmente addetti ai servizi elettorali e 
degli ulteriori dipendenti assegnati quale supporto provvisorio, con indicazione a 
fianco di ciascuno delle funzioni da assolvere e del monte ore massimo di lavoro 
straordinario effettuabile;

Considerato che: 
-  con  il  presente  provvedimento  viene  previsto  ed  autorizzato  il  monte  ore 
massimo effettuabile dal personale assegnato all’Ufficio elettorale comunale, di 
cui al precedente comma precisando che le ore effettivamente svolte dallo stesso 
saranno strettamente  correlate  con le  effettive  necessità  d’ufficio,  al  fine  di 
contenere al massimo la spesa;
-  il  provvedimento  autorizzativo  allo  svolgimento  del  lavoro  straordinario  dei 
dipendenti  comunali  deve  essere  disposto  preventivamente  all'effettivo 
svolgimento delle prestazioni;
-  presso  gli  uffici  è  regolarmente  funzionante  idonea  apparecchiatura  per 
l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale, ai 
sensi dell’art. 9 della legge n° 412/1991;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- la spesa per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle votazioni,  a carico 
dello Stato,  verrà rimborsata al netto delle anticipazioni,  posticipatamente,  in 
base a documentato rendiconto da presentarsi entro quattro mesi dalla data delle 
consultazioni, ai sensi del 3° comma del già citato art. 15 del D.L. 8/1993;
- nelle more della determinazione da parte dello Stato dell’importo rimborsabile 
in base alla spesa sostenuta e rendicontata si provvede ad impegnare la somma 
presunta relativa al lavoro straordinario da corrispondere a ciascun dipendente 
assegnato all’Ufficio elettorale comunale come segue:

euro  13.000,00 sul  capitolo  160/4  -  spese  per  elezioni/referendum regionali-
politiche-europee /straordinario
euro  3.094,00  sul  capitolo  160/5  spese  per  elezioni/referendum  regionali-
politiche-europee /oo.rr. straordinario
euro  1.105,00  sul  capitolo  160/6  spese  per  elezioni/referendum  regionali-
politiche-europee /irap straordinario;

- la somma rimborsata dallo stato sarà incassata sul capitolo4450/200;

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, immediatamente 
esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è NUCERA ROSALBA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è NUCERA ROSALBA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

- di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale per le operazioni elettorali relative 
alle consultazioni elettorali che si terranno domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, 

-  di  autorizzare  il  personale  dipendente  ad  espletare  lavoro  straordinario  in 
occasione dei referendum che si terranno domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 da 
svolgersi nel periodo intercorrente tra il 55° giorno antecedente la data delle 
consultazioni  al  5°  giorno  successivo  la  data  delle  consultazioni,  come  da 
prospetto allegato;

- di impegnare e accertare le somme sotto indicate:

Capitolo Importo (€) Descrizione

160 
160 
160 

4 
5 
6 

2025 
2025 
2025 

+ 
+ 
+ 

13.000,00 
3.094,00 
1.105,00 

CONSULTAZIONE DEL 8-9 GIUGNO 2025 - COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO ELETTORALE. AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE DEL SERVIZIO ELETTORALE AD ESEGUIRE 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO: DAL 1404/2025 
L 13/06/2025 

Scadenza obbligazione: (30 settembre 2025).

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n. 267/2000 e s.m.i.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Unità strategica di supporto
SETTORE Servizi demografici e contratti

UFFICIO Servizi elettorali

Proposta n° 18 del 03/04/2025
Determinazione n° 562 del 07/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: Servizi demografici e contratti,NUCERA 
ROSALBA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 08/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: Unità strategica di supporto,D'APOLITO 
DOMENICO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
08/04/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: Bilancio e contabilità,RIZZATO RAFFAELLA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 08/04/2025

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
160 
160 
160 

4450 

4 
5 
6 

200 

2025 
2025 
2025 
2025 

+ 
+ 
+ 
+ 

13.000,00 
3.094,00 
1.105,00 

17.199,00 

1664 
1665 
1666 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


